

Fonden Ensomme Gamles Værn

Fondenens Hus, Otto Mønstedes
Gade 5
1571 København V
CVR-nr. 64037919

Årsrapport 2018

Godkendt på bestyrelsesmødet den 01.03.2019

Dirigent



Navn: Christine Elise Swane

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	8
Balance pr. 31.12.2018	9
Egenkapitalopgørelse for 2018	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	15

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fonden Ensomme Gamles Værn
Fondenes Hus, Otto Mønstedes Gade 5
1571 København V

CVR-nr.: 64037919

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Redegørelser på virksomhedens hjemmeside

Redegørelse for fondsledelse: <http://www.egv.dk/om-fonden/bestyrelse>

Redegørelse for uddelingspolitik: <http://www.egv.dk/om-fonden>

Bestyrelse

Marianne Lundsgaard Wegens, formand

Lars Brun Nielsen, næstformand

Bjørn Evald Holstein

Susanne Kaagaard

Henning Kirk

Direktion

Christine Elise Swane

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

Postboks 1600

0900 København C

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Formålet for Fonden Ensomme Gamles Værn er at bidrage til en god og meningsfuld alderdom. Vi støtter nyskabende forskning, sociale projekter og formidling, der drejer sig om det sociale liv i alderdommen. Det sociale liv forstår vi som aspekter, der har med ensomhed og social isolation at gøre, såvel som veje til relationer, fællesskaber og mening i livet. Fonden har et særligt fokus på ulighed og marginalisering.

De projekter, fonden støtter, afspejler, at vi er optaget af at skabe nuanceret viden og herigennem være med til at øge forståelsen for og skabe bedre vilkår for et socialt og meningsfuldt liv i alderdommen. En række projekter har fokus på marginaliserede, socialt udsatte og sårbare grupper af ældre, bl.a. ældre flygtninge og indvandrere, ældre der tilhører seksuelle minoriteter, psykisk sårbare og hjemløse ældre.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat er et underskud på 3.068.697 kr. før uddelinger. Dette anses for tilfredsstillende set i lyset af finansmarkedets udvikling.

Redegørelse for fondsledelse

Fonden efterlever Anbefalingerne for god Fondsledelse, jf. Komiteen for god fondsledelse, december 2014. Der henvises til fondens hjemmeside <http://www.egv.dk/om-fonden/bestyrelse>

Redegørelse for uddelingspolitik

Fonden uddeler fire gange årligt midler til projekter, der ligger inden for fondens indsatsområde.

Forskning

Fonden støtter nyskabende forskning, der har til hensigt at skabe en mere nuanceret forståelse af ensomhed og det sociale liv i alderdommen.

De projekter, fonden støtter, ligger inden for humanistiske og samfundsvidenskabelige fagområder, idet fonden ikke støtter sundhedstjeneste- og klinisk forskning.

Sociale formål

Fonden støtter projekter, som skaber rammer for, at ældre mennesker kan få en meningsfuld og socialt givende hverdag. Det gælder især projekter, der arbejder for at forbedre vilkårene for de ældre, der har mindst økonomisk og socialt. Blandt de støttede projekter er også aktiviteter til gavn for ældre, der i den sidste del af livet har svært ved at opretholde et meningsfuldt liv på grund af tab, sorg, sygdom og funktionsnedsættelse.

Formidling

Fonden støtter udstillinger, bøger, film og fotoudstillinger, når emnet er relevant for formidling af nuancerede billeder af ensomhed og det sociale liv i alderdommen. Det ligger os på sinde, at vigtig viden formidles godt og vedkommende.

Ledelsesberetning

Kandidatspeciale

Fonden ønsker at stimulere studerende inden for samfundsvidenskab og humaniora til at arbejde med det sociale liv i alderdommen i deres kandidat- eller masterspeciale. Det gør vi dels for at styrke interessen for det gerontologiske område, hvor ældres liv og vilkår er i fokus, dels for at skabe gode betingelser for, at ny viden kan vokse frem på universiteterne.

Ph.d.-afhandling

Fonden støtter ph.d.-projekter inden for samfundsvidenskab og humaniora. Det sker i samarbejde med danske universiteter og forskningsinstitutioner. Formålet er dels at skabe en dybtgående indsigt i vigtige emner, dels at udklække forskere med ekspertise om ensomhed og det sociale liv i alderdommen, som kan bringe denne viden med videre i deres undervisnings- og forskningsarbejde.

Ferier og højskoleophold

Fonden støtter gamle, ensomme, syge og fattige mennesker direkte gennem samarbejde med organisationer om ferier, der er særligt tilrettelagt efter deltagernes formåen. Formålet er i trygge rammer at skabe fornyet livsmod og livslyst.

Personlige legater

Fonden uddeler personlige legater gennem sociale organisationer og institutioner, der kan indstille ældre mennesker, som befinder sig i en særlig vanskelig social, helbredsmæssig og økonomisk situation til et personligt legat på 7.000 kr. Den ældre skal være over 65 år, have en dårlig økonomi og særlige, udækkede behov. Legatet kan søges én gang.

Faste legatmodtagere og rentenydere

Der tilgodeses årligt et fast antal legatmodtagere og rentenydere i henhold til fondens vedtægter.

I 2018 uddelte fonden 5.135.816 kr., der fordelte sig således:

Forskning	1.787.785 kr.
Sociale formål	2.084.828 kr.
Formidling	788.138 kr.
Ferier og højskoleophold	364.381 kr.
Personlige legater	98.000 kr.
Faste legatmodtagere og rentenydere	12.684 kr.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Nettoomsætning		2.146.128	2.141
Andre driftsindtægter	1	555.681	663
Andre eksterne omkostninger		<u>(1.028.603)</u>	<u>(1.258)</u>
Bruttoresultat		1.673.206	1.546
Personaleomkostninger	2	<u>(1.874.658)</u>	<u>(1.641)</u>
Driftsresultat		(201.452)	(95)
Andre finansielle indtægter		4.383.315	7.667
Andre finansielle omkostninger		<u>(7.250.560)</u>	<u>(211)</u>
Årets resultat		<u>(3.068.697)</u>	<u>7.361</u>
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		5.135.816	3.858
Overført resultat		<u>(8.204.513)</u>	<u>3.503</u>
		<u>(3.068.697)</u>	<u>7.361</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Grunde og bygninger		1.036.651	3.528
Materielle anlægsaktiver	3	1.036.651	3.528
 Anlægsaktiver		 1.036.651	 3.528
 Andre tilgodehavender		 840.585	 681
Tilgodehavender		840.585	681
 Andre værdipapirer og kapitalandele		 66.907.489	 75.201
Værdipapirer og kapitalandele		66.907.489	75.201
 Likvide beholdninger		 962.693	 1.342
 Omsætningsaktiver		 68.710.767	 77.224
 Aktiver		 69.747.418	 80.752

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		28.640.670	28.641
Henlagt til uddelinger		7.000.000	7.000
Overført overskud eller underskud		<u>30.220.511</u>	<u>38.425</u>
Egenkapital		<u>65.861.181</u>	<u>74.066</u>
Gæld til realkreditinstitutter		<u>0</u>	<u>1.338</u>
Langfristede gældsforpligtelser		<u>0</u>	<u>1.338</u>
Gæld til realkreditinstitutter		1.337.218	2.491
Anden gæld	4	<u>2.549.019</u>	<u>2.857</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>3.886.237</u>	<u>5.348</u>
Gældsforpligtelser		<u>3.886.237</u>	<u>6.686</u>
Passiver		<u>69.747.418</u>	<u>80.752</u>
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	5		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	6		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	28.640.670	7.000.000	38.425.024	74.065.694
Ordinære uddelinger	0	(5.135.816)	0	(5.135.816)
Årets resultat	0	5.135.816	(8.204.513)	(3.068.697)
Egenkapital ultimo	28.640.670	7.000.000	30.220.511	65.861.181

Fondens uddelinger er beskrevet i ledelsesberetningen.

Institutionsejendomme afskrives med et beløb svarende til afdrag på lån i ejendommene, hvilket svarer til en afskrivningsperiode på ca. 20 år. Årets afskrivninger føres direkte under egenkapitalen, hvor de modsvares af et tilsvarende beløb overført som tilskud.

Noter

1. Andre driftsindtægter

	2018	2017
	kr.	t.kr.
Arv og gaver	698.413	626
Eksterne projektindtægter	428.500	583
Eksterne projektudgifter	(20.302)	(148)
Lønomkostninger overført til projekter	(551.386)	(403)
Salg af rapporter mv.	456	5
	556.681	663

2. Personaleomkostninger

	2018	2017
	kr.	t.kr.
Gager og lønninger	1.653.525	1.419
Andre omkostninger til social sikring	153.064	149
Andre personaleomkostninger	68.069	73
	1.874.658	1.641

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	4	4
---	----------	----------

Af de samlede gager og løn indgår direktion og bestyrelse med følgende beløb:

	Ledelses- vederlag	Ledelses- vederlag
	2018	2017
	kr.	t.kr.
Direktion	933.828	913
Bestyrelse	60.000	60
	993.828	973

Vederlag til bestyrelse vedrører vederlag til bestyrelsesformand. Den øvrige bestyrelse modtager ikke vederlag.

Direktionens løn er inkl. pension.

Noter

	2018	2017
	kr.	t.kr.
Gager og lønninger i ovenstående note kan specificeres som følger:		
Samlede gager og lønninger	2.662.939	2.466
Lønomkostninger overført til projekter, se note 1	(551.386)	(403)
Lønomkostninger overført til uddelinger	(458.028)	(644)
	1.653.525	1.419
		Grunde og bygninger
		kr.
3. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		59.408.896
Kostpris ultimo		59.408.896
Af- og nedskrivninger primo		(55.881.438)
Årets afskrivninger		(2.490.807)
Af- og nedskrivninger ultimo		(58.372.245)
Regnskabsmæssig værdi ultimo		1.036.651
	2018	2017
	kr.	t.kr.
4. Anden gæld		
Moms og afgifter	45.209	36
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	407.212	393
Andre skyldige omkostninger	2.096.598	2.428
	2.549.019	2.857

I andre skyldige omkostninger indgår skyldige uddelinger med 2.001.767 kr. (2017: 2.206 t.kr.).

5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 1.337.218 kr., er givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31.december 2018 udgør 1.036.651 kr.

Fonden har indgået lejeforpligtelser, der på balancetidspunktet udgør i alt 252 t.kr. i uopsigelighedsperioden, der maksimalt udgør 12 måneder.

Noter

6. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter består af bestyrelsen og direktionen.

Der har ikke i årets løb, bortset fra normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelsen og direktionen.
